DESIDERII ERASMI

ROTERODAMI

OPERA OMNIA,

IN DECEM TOMOS DISTINCTA.

Lugduni Batavorum, MDCCLIII.

TOMUS PRIMUS.

PRÆFATIO JOANNIS CLERICI.

CUM novam summi viri Desid. Erasmi operum editionem moliretur Petrus Vander Aa, Lugdunensis Bibliopola, Antiquitatibus Græcis et Romanis, aliisque Veterum et Recentiorum monumentis editis non incelebris, consiliumque suum mecum communicaret; serio gavisus sum aliquando tandem rariores et in paucis bibliothecis delitescentes maximi illius ingenii fœtus in publicam lucem revocari. Sæpe audiveram viros eruditos graviter querentes præstantissimorum hominum, qui proxime præteritis sæculis floruerunt, eximia opera ex manibus studiosorum Literarum excuti, vel sola raritate, cum non nisi ægre et ingenti pretio comparari possent; dum jejuna Recentiorum volumina, magnâ copiâ, in lucem quotidie protruduntur, et sola emenda prostant. Nec poteram eorum querelas prorsus improbare; quanquam in illorum numero non sum, quibus omnia nova sordent, nec quidquam probatur, nisi quod, ut ille ait, *Libitina sacravit*. Noram scilicet, ex lectione operum summi illius Hollandiæ suæ ornamentum, eorumque collatione cum scriptis Recentiorum, quæ in manus meas incidere, quæcumque tandem sint, ea in illis inveniri, quibus potiora in aliis nulla occurrunt; sive eruditionem philologicam, sive sublimiorem

rerum divinarum cognitionem, sive vitiorum sæculi, quo vixit, descriptionem neque fucam, neque scribentis vitio exaggeratam, sive denique singularem amœnitatem ac libertatem ingenii, cum insigni probitate morum conjunctam, spectes. Passim videre licet ^r Philologos, qui quamvis cæteros homines, more ludimagistrorum sollemni, despiciant, nihil præter verba et consuetudines priscas Græcorum et Romanorum norunt, atque in cæteris fere desipiunt; nec unquam Grammaticorum claustris egredi conantur, quin cordationibus omnibus ludibrium debeant. Nec desunt Théologi, qui, Scholæ tricis innutriti, suis distinctiunculis et syntagmatibus omnia metiuntur, nec sacrarum Literarum volumina, aut antiquiorum Christianorum lucubrationes ex ipsis archetypis linguis, ut par est, interpretari possunt. Paucissimi humaniorum et sanctiorum Literarum felicissimum illud ac fœcundissimum elegantissimorum partuum conjugium intra pectus suum celebrarunt. At plures profecto non sunt, inter eos qui nomen suum literarum studiis dederunt, qui ausint sæculi sui vitiis manum medicam afferre, nisi quatenus prodest; laudare ceteroquin, aut certe dissimulare turpissima quæque parati, si modo ex adulatione ac dissimulatione sua lucellum aliquod ad se redire posse sperent. Nihil in eorum scriptis invenias, quod quidem ad ipsorum tempora pertineat, quod aut parasitica ingenia, potius quam faceta, aut malignam quamdam tetricitatem, carpendique meliores, sed minus potentes, insanam libidinem non redoleat. Ibi demum suam *παρρησίαν* ostentant, cum atram bilem in infirmiores effundunt, aut invidiose viros bonos traducunt; et pro ingenuo risu Sardoniam rictûs diductionem, ac male dissimulatam invidentiam produnt. Quibus omnibus vitiis contrarias virtutes in Erasmi nostri scriptis elucere, si paucis ostendero, nemo erit, qui ea multo digniora esse, quæ iterum recuderentur, quam innumerabilia alia, quibus fervent hodie præla, non fateatur.

Si quis varia Erasmi opera ad Philologiam spectantia, qualia multa primo volumine continentur, et præsertim

^r He had in view some Professors, of his own times, with whom he had altercations.

quidem Adagiorum immensam collectionem, qua secundum constat, paullo studiosius legerit, profecto mirabitur multijugem omnium Scriptorum, cum Sacrorum ac ecclesiasticorum, tum etiam profanorum lectionem. Proverbia enim sua vir maximus non ex aliorum lacunis, aut ex paucis quibusdam voluminibus corrasit; sed omnes, qui eo ævo exstant, Scriptores, ejus collectionis causa, pervolvit. Quod quanti fuerit laboris, ii demum intelligent, qui illius ævi, quo primum typographia florere cœpit, editiones vitiosissimas aliquando consuluerint, animadverterintque multa ex manuscriptis codicibus ab Erasmo fuisse depromta; et sciverint ea tempestate literarum studiosos, magnis illis subsidiis, quibus nunc cincti sumus, prorsus caruisse; neque enim ulla erant Lexica, nisi inepta et jejuna, vitis que scatentia; aut editiones ullæ antiquorum librorum accuratioribus indicibus instructæ; aut interpretes Critici Veterum, perpauca exceptis, nisi prorsus barbari aut inepti. Attamen in tanta bonarum editionum penuria, ne jam domesticas angustias memorem, quid non evoluit Erasmus? Ex quibus Scriptoribus quæ ad rem suam faciebant non excerpserit, et, quod caput est rei, quid non feliciter, aut certe ingeniose interpretatus est, ut etiam errantem mirari possis? Sed et per universa ejus scripta, maximam totius antiquitatis Græcæ et Romanæ scientiam, et qua majorem nullus eo tempore consequutus est, effulgere, nemo negaverit, nisi qui ea non legerit.

Neque hic quisquam nobis objiciat, virum summum non tantum ab Henrico Stephano, et Paulo Leopardo, hominibus longe doctissimis, et Græcæ præsertim linguæ peritissimis, sed et a nobis tanto inferioribus, aliisque, in errore aliquoties deprehensum; quod nec in notulis dissimulavimus, præsertim in Adagiorum opus, inque nonnullas e Græcis Scriptoribus translationes. Nam quamvis vadis navim illidentem, in amplissimo omnigenarum literarum Oceano tantum virum ad feliciorum cursum interdum revocaverimus; non ideo ingenio ac eruditioni ejus ulla ratione detractum volumus. Sæpe erravit, pravis malarum editionum lectionibus deceptus; interdum etiam dormitavit, quod fas esse in tam multiplici scriptione nemo inficias iverit, præter homines pigros, qui cum ipsi nihil præsent, leves eruditorum nævos maligne observant, ut inde sibi gloriolam apud sui

similes quærant. A quo vitio semper longissime nos abfuisse, cum nobis consciî simus, non dubitavimus de delictis Erasmi Lectores monere, ne minus eruditi, tanti viri auctoritate, transversî abducerentur; alioqui ceteris tantorum laborum partibus meritam laudem qui libentius tribuat, quam nos, neminem vivere putamus. Eos demum patiemur de Philologica Erasmi eruditione tenuiter sentire, qui pluribus ac majoribus ingenii doctrinæque monumentis sæculum suum illustrarint; quod interea dum fecerint, taceant oportet, nisi velint apud omnes eruditos bonosque viros male audire.

Non sum nescius multos, cum felicissimam inventionem, delectumque rerum, ac pondus rationum se ei detrudere non posse viderent, in ejus Latinitatem esse invectos; quam ad instar styli, qui Augusti ævo obtinebat, formatam negarunt. Sed nec ille unquam professus est se illius sæculi sermonem per omnia imitari; neque sane potuisset, nisi voluisset de innumeris magni momenti rebus tacere, quæ Ciceroniano stylo commode exprimi nequeant; quod ipse testatur Ep. 15. L. xx. Verum ut unicuique suum est ingenium, sic et suus stylus sit necesse est, quem fingere ad alienam mentem, id demum est, nulla ratione staturæ habita, aliena veste velle uti, quod stultissimum esset. Coacta illa imitatio non exiguo est impedimento res dignas dictu, potius quam verba Latina, quærenti; paritque etiam frigidum, languentemque et laciniosum stylum; cum suum ingenium sequenti et rerum studioso, neque desit argumentum utile, neque commoda oratio, qua id vestiatur, quæ et multo gratior et virilior est. Quod experiaris licet, si Erasmi nostri scripta cum Longolii, Bembi, aut Sadoleti lucubrationibus contendas. Mihi certe somnus obrepat, dum has lego; iis vero mirum in modum excitor atque afficio. Sed de his legendus nostri festivissimus Dialogus, quem *Ciceronianum* inscripsit.

Potuit ergo Erasmus inter primarios sæculi sui Philologos honoratum locum obtinere, si eorum tantum disciplinas attingisset; sed sublimius ejus erat atque erectius ingenium, quam ut in inferioribus illis artibus consenesceret. Itaque sese ad Theologiam contulit, ad cujus tamen cognitionem sibi comparandam Linguarum, humaniorumque Literarum

peritia felicissime usus est. Ejus ætate princeps illa Disciplinarum, omni fere aliarum ornatu exuta, colebatur, et cum styli barbarie conjuncta; præterea in ea erat ineptia atque inscitia ratiocinationum acutioribus prorsus intolerabilis. Cum eam universam niti oporteat aut Sacrarum Literarum auctoritate, aut antiquiorum Christianorum testimoniis; nec Græci nec Latini Patres, imo ne utriusque quidem Testamenti tabulæ, ex Latina vulgata Interpretatione, intelligebantur. Ad eam ergo barbariem profligandam, discutendasque tenebras, Cimmeriis obscuriores, cum alii viri docti, tum etiam Erasmus noster, elegantiorum Literarum studia, maximo successu, adhibuerunt; nec quidquam profecto ei deerat, ad Scripturam Sacram accurate intelligendam, præter Linguæ Hebraicæ notitiam, quam dumtaxat delibaverat. Cæterum Scholasticorum, superiorum proxime ætatum Interpretum ac Theologorum pertæsus, et ipsos fontes adiit, et rivos antiquiorum sæculorum, propius a fontibus derivatos, propemodum exhaustit. Quem enim Scriptorem Ecclesiasticum, qui eo quidem tempore exstaret, non excussit? Quem, data occasione, non laudavit? Imo vero, cum nullæ quorundam essent editiones, quæ ferri possent, novas incredibili labore in suum et aliorum usum adornare aggressus est; et præsertim quidem Hieronymi et Augustini lucubrationes immensa mendorum copia expurgavit, spurias a genuinis Critico acumine discriminavit, et nonnullas etiam a capite ad calcem interpretatus est. Ad hæc, quasi colophon, translatio Novi Testamenti, atque Adnotationes in omnes ejus libros accesserunt. De hisce et multis aliis omnis generis Scriptoribus accuratius ab eo editis, consulendus Epistolarum ejus Liber, ex quo quantis vigiliis ac sudoribus hæc omnia ei constiterint liquebit. Vix credet, qui eum evolvit, viri unius vitam atque industriam potuisse tot ac tantis laboribus sufficere.

Dum autem Erasmus ex ipsis fontibus, aut limpidioribus, ut existimabat, rivis, Theologiam Christianam hauriret, eos minime imitatus est, qui id quod cupiunt in iis quærunt, eaque quæ ipsorum indoli consentanea sunt ex iis referunt. Alii naturâ contemplationum arduarum, rixarumque, quæ ex iis nasci solent, amantes, iis lectis de solis mysteriis loquuntur; quæ non tantum defendere acerrime parati sunt,

sed et subtilius interpretantur, interpretationesque suas minus probantes vehementissime insectantur; unde jurgia oriuntur, quæ postea calamitates innumeras pariunt. Alii non tam Religionis ipsius, quam vestis, qua indui solet, studiosi, in antiquis monumentis nihil præter rituum ac ceremoniarum vestigia indagant, atque in sua illa investigatione nihil inveniunt præter ea quæ ad externam Religionis speciem pertinent, et quorum necessitatem præter modum urgent, ejusque non ita observantes facilius quam par est proscribunt. Utrique autem, et hi et illi, sanctimonix Christianæ, quæ in timore Dei et probitate morum sita est, negligentiores sunt, vitiisque haud illibenter ignoscunt; dum interne cino bello hallucinationes ingenii humani, rituumque neglectum, in hominibus ceteroqui bonis, persequuntur. Erasmus vero noster, minime neglectis mysteriis, ritibusque, quibus aut decentior fit religio, aut humana imbecillitas adjuvatur, reverentiam Numinis, sanctissimorumque ejus præceptorum observationem, ex recta mysterious, cærimoniarumque interpretatione necessario nascentes, neque a Deo ulli usquam remissas, potissimum exigebat; quod ex quinto Operum ejus Volumine, sequentibusque intelligere est. Hanc Religionis Christianæ partem, ejus ævo ferme conculcatam, et Scripturæ Sacræ et Veterum testimoniis ita illustravit, ac confirmavit, ut inter potissimos ejus instauratores merito habeatur. Id certe ejus fuit acumen, eaque animi probitas, ut feliciter ubique secernat eas opiniones, eaque instituta, quæ a malis æque ac bonis defendi atque observari possunt, ab ea fide iisque moribus, quæ in solis bonis inveniuntur, quippe qui norat eam demum esse veram Religionem, qua homines non acutiores, aut externa specie spectabiliores, sed Dei et proximi amantiores fiunt; nec eum bonum haberi posse, qui nihil facit quod ab improbi animi hominibus æque fieri nequeat. Qui Theologica ejus Opera paullo studiosius evolvent, nihil homini a nobis tribui, quod non ex merito sit tribuendum intelligent.

Hanc cum veræ Theologiæ imaginem animo concepisset, erudito ac bono nemini improbandam, tantum thesaurum, ut solus eo frueretur, nequaquam infodit; sed omnibus, qui eo uti vellent, communem esse oportere existimavit. Itaque scriptis eum spargere per universam Europam conatus est;

qua de causa, quicquid fuit bonorum virorum summas ei gratias habuerunt, ut operum ejus celerrima venditio et frequens ubique lectio satis ostenderunt. Verum cum non tam bene cum rebus humanis agatur, ut probi atque eruditi ullo modo æquent improborum ac imperitorum numerum, in se vir summus et veræ virtutis studiosissimus innumeros malos atque indoctos concitavit. Quamobrem vitia sæculi sui describere necesse habuit, et cum hominibus pepercerit, nisi editis voluminibus ab iis lacessitus improbe fuisset, Ecclesiasticorum quorundam, quos potissimum infestos habuit, nævos ac deliria ita pinxit, ut etiamnum hodie sine indignatione aut risu eorum tabulas, in ejus scriptis, spectare nequeamus. Dum autem omnis sortis homines in Theologicis Operibus, officium ex Sacris Literis docet, ostendit satis aperte ea tempestate malos mores, una cum maxima bonarum rerum imperitia, usque adeo grassatos fuisse, ut nescias indoctioresne essent Christiani, an improbiores. In *Colloquiis* vero, in quibus Juventutem ad virtutem et Literarum amorem accendere conatur, quam graphice passim pingit suæ ætatis vitia? Quam aperte nos docet nihil esse cur de hoc nostro tempore multum queramus, si id cum temporibus quibus vixit conferamus? Non exscribam quæ præstat in ejus operibus legi, quam in hac brevi Præfatione, ne forte similia huic nostræ ætati nimium irritabili exprobrare velle videar; sed dicam quod nemo negabit, qui rem paullo penitius introspexerit, multum toti Europæ profuisse summi viri castigationes, et majorem fructum edituras fuisse, si omnes Eruditi eum essent ubique imitati. Tandem puduisset eos quorum vitia carpit, nec tot æmulos reliquissent, si per universam Europam, ab ea tempestate, non desiissent ii, qui stylo talia confodere poterant, suo ingenio suaque eruditione uti, ad omnes Christianos ad saniores mentem revocandos. At multi ab illis temporibus, exuto omni Veritatis ac Virtutis amore, non tam hominibus, quod ipsum turpissimum fuisset, quam vitiis, quod extremæ est nequitiae, adulati sunt; ut honores ac præmia, ejusmodi flagitio proposita consequerentur. Nisi Erasmi et aliorum aliquot ad nos pervenissent fidæ eorum temporum descriptiones, eos forte laudaremus, quorum memoriam pii omnes sibi nunc jure putant execrandam. Plura hanc in rem non addo, ne odiis oleum af-

fundere videar, hominesque iis, quos Erasmus olim castigavit, minime meliores in ejus scripta incendam. Jam satis est, imo vero plus satis rixarum et concertationum, quos si silentio minuere nequeamus, certe intempestivis querelis non exacerbabimus.

At prætermittere non possum mihi semper, ut et omnibus elegantioribus hominibus, admirationi fuisse amœnitatem summam ingenii, et facetissima dicta, quæ subinde in Erasmi lucubrationibus emicant, et Lectorum animos innocua voluptate demulcent. Non possum tacere mirabilem mitissimæ indolis *παρρησίαν*, qua vitia et privatorum, et summarum potestatum, cum in Ecclesiastica, tum in Civili Republica, sine mordaci acerbitate, exagitavit. Agnoscas ubique optimi utriusque illius Reipublicæ civis ingenium pacatum; qui sine seditione ac discidio quod in utraque vituperari poterat comiter atque humane emendare conatus est. Nimii labores, et multijugis lectio in plerisque ita omnem hilaritatem animi extinguunt, ut ex Literarum studiis eruditionem quidem, sed eam tetricam ac morosam, sibi comparant, ostendantque se *ringeres*^s, quam ridere, multo esse paratiores; quod et ipsos et literas, quas profitentur, apud homines liberaliores infamat. Accurata cognitio vitiorum et delictorum humani generis minus malos sæpe reddit inhumanos et clamoros; nequiores vero ita afficit, ut nolint inter insanos sapientes videri, malintque plures cum suo emolumento imitari, quam Christiana castigandi libertate offendere. At Erasmus noster ita ridet, ingenuisque facetiis sic abundat, quasi nihil aliud habuisset quod ageret. Medicinam interea prolapsis moribus tam libere facit, quam si ei libertati eadem tributa fuisset merces, quam adultores ab iis, quorum vitiis blandiuntur, ferre videmus; tantaque humanitate omnia dicta sua condit, ut non iratum, sed emendandi duntaxat studiosum fuisse facile intelligas. Quæ cum reputeo, hic exclamare libet:

Huic Pudor, et Justitiæ soror
Incorrupta Fides, nudaque Veritas
Quando ullum invenient parem?

^s He should rather have said *ringi*.

Quod cum vix sperari possit, pro altero Erasmo, quem superiores, atque hæc nostra ætas adhuc nobis debent, Rotterodamensem illum in Bibliothecis instructoribus ferme sepultum, in lucem revocandum censuimus, ut ridendo verum dicentem, et jam supra invidiam positum frequentius audiat sæculum fastidiosum; a quo Erasmi imitator fortasse non audiretur, licet vel magistrum ingenio, candore, et eruditione, quod fieri nequit, superaret.

Non dissimulandum tamen nobis est, Erasmus candore, urbanitate, et libertate, licet intra modestiæ limites coërcitis, duo hominum genera vehementer offendisse. Alii quidem volebant omnia dissimulari, et vitia placitaque nonnullorum, quæ defendi non poterant, silentio involvi; quasi ne digitulo quidem attingi possent homines male sibi conscii, et pessime de omnibus meriti, sine summo Reipublicæ Christianæ periculo. Alii vero, quibus nihil nisi extremum placebat, optassent ab Erasmo cum iis, quos emendare frustra conatus erat, omnia pacis et Societatis Ecclesiasticæ vincula prorsus abrumpi. Voluit ille inter utrosque medium se gerere, nec bella plusquam civilia, quibus res Christiana scindebatur, probare aut alere poterat; quamvis vehementer optaret ea quæ merito carpebantur, ab iis, qui summæ rerum præerant, emendari. Cupiebat placidis consiliis et sine tumultu, potius quam violenta omnium rerum, etiam recte, ut ipsi videbatur, positarum convulsione, discordias componi. Propterea, neque enim quod verum est diffitebor, acerrimorum utriusque partis hominum iram in se movit.

Ab utrisque asperrimis dictis ac scriptis laceratus est, quasi nullo religionis studio duceretur, quasi dicacitatis nimiae, atque intolerandæ audaciæ homo traductus. Ex ejus Apologiis Nono Tomo comprehensis, innumerisq; ue literis res manifesta est; nec sunt illa ulcera a nobis refricanda. Satis norunt perspicaciores rem illi fuisse cum hominibus, qui nec flebiliter monentem, nec ridentem audituri erant; sed ex quavis ratione scribendi, occasionem ejus traducendi avidè captaturi.

Non dicam Erasmus mihi semper videri de omnibus recte judicasse; hominem enim eum puto fuisse, non Deum. Non aggrediar etiam defendere quicquid fecit, nec si ejus ætate vixissem, atque is fuissen, qui nunc sum, consilia ejus per

omnia sequutus essem. Sunt et mihi graves rationes, quas lectoris scire nihil interest, ob quas multa prætermitto singularia, quæ non speciose dumtaxat, sed et vere dici possent. Verum contendam æquorum hominum esse perpendere in quam difficilia vir summus incidisset tempora. Iis enim, non rationibus tantum et argumentis, sed affectibus etiam maximis, imperiosis edictis, sævis proscriptionibus, minis ac vi res gerebatur; ita ut hostis loco haberetur a multitudine concitata, quisquis non his aut illis partibus, sed communi omnium utilitati studebat. Mirum ergo esse nemini potest, si postquam omnia dixisset, quæ dici posse putabat, de iis, quæ emendatione egebant, tandem tacuerit; et cum laceraretur a nonnullis, qui ei omnia eversuri videbantur, iis infensior sub vitæ finem fuerit. Dignus profecto erat, propter maxima in rempublicam literariam Christianamque merita, qui, si non audiretur, at certe suis ipsius consiliis permitteretur, nec invitus in partes traheretur, in quibus multa ei displicebant. Honorarium otium fuisset ei in senectute ab omnibus, quasi jam emerito, ac rude donando, concedendum; cum præsertim præmia iis, qui tumultuum duces erant, proposita numquam ambiverit; nec ullum lucrum ex rixis umquam sit consequutus. Sane et dum vixit et postquam vitam hanc mortalem meliore mutavit, cum jam dissidentium Christianorum partes sua sibi jura ac dogmata seorsim constituissent, ab æquissimis quibusque in cælum laudibus certatim sublatus est; quamvis nemo fortasse eorum omnia placita ejus ac consilia probaret. Amplissimus præsertim Magistratus Roterodamensis, qui civi suo statuam æneam, in celeberrimo Urbis suæ foro, posuit, numquam satis laudari potest, quod meritis tanti viri quidquid in eo minus probabat condonarit. Eam statuam ære expressam et ad vivum delineatam Lectoris curiosi oculis, ut eodem loco conspicitur, hic subjicimus, simul cum inscriptionibus, quæ in Erasmi honorem conscriptæ fuerunt, et hic una additæ visuntur; nec non effigiem ejus, manu dexterrimi Holbenii delineatam, et accuratissime sculptam paginâ primâ hujus Præfationis exhibemus. Versiculi, qui ante ædes, in quibus ille natus est, tales fuerunt et sunt, &c.

Inscriptiones quas pagina sequenti habes, sunt illæ, quæ in basi statuæ reperiuntur, &c.

Novi qui similia dudum expectent a vicinæ urbis magistratu, in honorem alterius Hollandiæ ocelli. Hugonem Grotium a me designari satis omnes intelligunt, cui postquam posita erit statua, non deerit qui reipublicæ literariæ nomine gratias civibus ejus agat. Verum hæc nihil ad Erasmum, in cujus operibus recudendis quid sit a nobis præstitum, summam et paucis hic indicabimus. Sequuti igitur sumus Editionem Frobenianam anni 1540. neque quidquam detraximus, aut in voluminum ordine novavimus, quem observandum censuerat ipse Erasmus. Cum difficile esset nancisci exemplar non mutilum aut partim deletum, qualia in plerisque Bibliothecis conspiciuntur, operam dedimus ut integrum inveniremus, idque fideliter exprimeremus. Sed primùm exemplar recensuimus, multaque menda Typothetarum, inter legendum sustulimus, et pravam quamdam scribendi rationem, quæ ea tempestate obtinebat, emendavimus, ut cum *Vergilius* pro *Virgilius* scribebant, *ædere* pro *edere*, et talia. Non dicam innumera, quæ per compendiaras literarum notas exprimi solebant, plenis vocibus ubique fuisse excusa; sed monebo discrimen characterum, ut loca citata distinguantur a verbis Erasmi, a nobis fuisse ubique adhibitum, ut ratio hodierna artis Typographicæ exigebat. Per totum præterea opus notulas infimæ oræ adjecimus, quæ forte injucundæ lectoribus non erunt. In hasce si quid vitii irreperit, nobis absentibus, id emendatum iri, sine malignitate, ab æquis hominibus speramus.

Sciat etiam Lector oportet, nos in illis notis minime aggressos esse Erasmum interpretari, qui interpretatione non indiget; sed tantum quædam monere, quæ non ingrata, nec inutilia legentibus fore putabamus. Illustramus interdum Erasmum, citatis accuratius locis, ad quæ respicit, aut aliis additis; interdum quod habet confirmamus, aut Lectorem amandamus ad eos, qui rem accuratius aut feliciter tractarunt; interdum denique ostendimus eum esse hallucinatum, sed sine ulla acerbitate; quæ nulla in nobis, qui summum virum summopere miramur, esse potuit. Maximos enim viros errare posse arbitramur, ita tamen ut sat multa supersint, quæ jure in iis suspiciamus.

Statueramus hic admonere Lectorem de iis, quæ in singulis voluminibus essent etiam a nobis præstita: sed quia

nondum omnia edita sunt, eaque nancisci possemus, inter excudendum, quæ nunc nobis sunt ignota, rem ad frontem uniuscujusque voluminis distulimus; quam adire Lectores poterunt, si iis videatur.